Ao final do triênio o contrato rendeu a Fazenda Real a somatória em 

dinheiro de 70:656$00012 (setenta contos seiscentos e cinqüenta seis mil reis. Valor bem 

menor, se comparado ao subseqüente contrato arrendado para o triênio de 1722 a 1725. 

Estes renderam o valor de 276:672$000   (duzentos e setenta e seis contos seiscentos  

setenta e seis mil réis )13.  

8 Documentos Diversos. Revista do Arquivo Público Mineiro, Belo Horizonte, ano 2, p.500-514, 1897. 

9 REZENDE, Fernando. A tributação em Minas Gerais no Século 18, in:

[...]

solidariedade, amizade e confiança que este estava inserido  se refletem na nomeação de 

seu testamenteiro,  José Ferreira da Veiga, rico homem de negócio. José Ferreira passa a 

ser o responsável pela cobrança dos empréstimos e das dívidas deixadas por Jorge Pinto 
28. A soma das arrematações dos contratos perfaz o total de 1.296:624$885.( Um mil 

duzentos e noventa e seis contos seiscentos e vinte quatro mil, oitocentos e oitenta e 

cinco réis). Sem dúvida um valor estrondoso para a época, algo que tornaria, Jorge Pinto 

de Azevedo um dos homens mais ricos do Império. Estamos diante de um grande homem 

de negócio, que assim como José Ferreira da Veiga souberam converte suas redes de